dicerit, ita se in omnibus temperat, ut sponsi moribus suum obsequium, sua dilectio, sua iucunditas, sua vita, sua diligentia concordet. Et tu quoque Christum sponsum habens, a domesticis ac familiaribus ejus, sponsi tui mores interroga: et strenue ac solerter inquire, in quibus præcipue delectetur. Qualem in te compositionem vestium diligit, cujusmodi concupiscat ornatum: dicat tibi ejus familiarissimus Petrus, qui ne nuptis quidem corporalem, sed spiritualem permittit ornatum; sicut in Epistola sua scripsit: *Mulieres similiter subjectæ sint viris suis, et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifacentur, considerantes in timore castam conversationem vestram: quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumentis vestimentorumque cultus; sed absconsus cordis est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples (I Petr. III, 1 seqq.)* Dicat et alius: apostolus beatus Paulus, qui ad Timotheum scribens Epistolam, eadem de fidelium feminarum disciplina testatur: *Mulieres æquetur in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate, ornantes se, non in tortis crinibus, auro, aut margaritis, aut veste pretiosa, sed quod decet mulieres, promittentes castitatem per bonam conversationem (I Tim. II, 10)*. Sed forsitan dicas, cur hæc iidem apostoli virginibus non iusserunt? Quia non necessarium iudicabant: ne talis virginibus communitio potius injuria, quam emendatio videretur. Sed nec eas unquam tantæ temeritatis fore crediderunt, ut ne nuptis quidem concessa carnalia ornamenta et terrena præsumerent.

XI. Revera ornare se et componere virgo debet. Nam quomodo sponso suo placere poterit, nisi composita et ornata processerit? Ornatur plane, sed interioribus ornamentis; spiritualiter, non corporaliter componatur: quia Dominus non corporis, sed animæ decorem in illa desiderat. Ergo et tu quæcunque animam tuam diligi et habitari a Christo concupiscis: omni eam diligentia compone, et spiritualibus indumentis exorna. Nihil in ea indecorum, nihil sedum appareat. Resplendeat auro justitiæ, et gemmis refulgeat sanctitatis, ac pretiosissima pudicitiae margarita coruseet, et pietatis tunica vestiatur. Pro bysso et serico, castitatis et misericordiae tunica vestiatur et induatur, secundum quod scriptum est: *Induite vos sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiae, humilitatem, etc. (Coloss. III, 12)*. Non decorem cerusæ aut alterius pigmenti quærat, sed innocentiae simplicitatisque candorem habeat. Roseum verecundiae colorem, et pudorem ruboris, pudorisque possideat, cælestis ablatur nitro doctrinæ, et lavamentis spiritualibus emundetur. Nulla in ea malitiæ, nulla delicti macula relinquatur: et nequando malo redoleat odore peccati, unguento suavissimo sapientiæ et scientiæ perfruat. Hujus-

modi Dens quærit ornamentum, et animam taliter compositam concupiscit.

XII. Memento te esse filiam, secundum quod ait: *Audi, filia, et vide*. Sed et tu ipsa quotiescunque Deum patrem nominas, te Dei filiam esse testaris. Ergo si filia Dei es, vide ne quid eorum facias, quæ Deo patri incongrua sint, sed age omnia quasi filia Dei. Cognosce quomodo lujus sæculi filiæ nobilium se gerant, quibus assuescant moribus, quibusve se disciplinis instituunt. Tanta in quibusdam est verecundia, tanta gravitas, tanta modestia, ut cæterorum hominum ritum intõitu humanæ ingenuitatis excedant, et ne quam honestis parentibus suis per lapsum suum infamiæ inurant notam, alteram sibi quodammodo inter homines consuetudinis fecere naturam. Et tu originem tuam respice, genus intueri, gloriam nobilitatis adverte: ac non hominis tantum esse, sed Dei filiam, et divinæ nativitatis nobilitatis decoratam. Ita te exhibe, ut in te cælestis nativitas appareat, et ut divina ingenuitas clarescat: sit in te nova gravitas, honestas admirabilis, et stupenda verecundia, mira patientia, virginalis incessus, et veræ pudicitiae habitus, sermo semper modestus, et suo in tempore proferendus: ut qui te viderit, admiretur, et dicat: Quæ est hæc nova inter homines gravitas? quæ pudoris verecundia? quæ honestatis modestia? quæ maturitas sapientiæ? Non est ista humana institutio, nec disciplina mortalis. Cæleste hæc aliquid in corpore humano refulget. Puto quod habitat in quibusdam hominibus Deus. Et cum te filiam Christi cognoverit, majore stupore tenebitur, et cogitabit qualis iste Dominus sit, cujus talis ancilla est. Si vis ergo partem habere cum Christo, Christi tibi exemplo vivendum est: qui ab omni malitia et nequitia ita fuit extraneus, ut ne inimicis quidem vicem redderet, quin potius pro ipsis orabat. Nolo enim ut eas animas Christianas existimes esse, quæ aut fratres, aut sorores non dico oderunt, sed etiam proximos toto corde conscientiae coram Dei testimonio, non diligunt: cum Christianæ Christi similitudine, inimicos etiam amare necesse habeat. Si sanctorum cupis habere consortium, a malitiæ et nequitiae cogitatu pectus emunda. Nemo te circumveniat, nemo fallaci sermone seducat: non nisi sanctos et justos, et simplices, et innocentes, et puros cælestis aula suscipiet. Nullam apud Deum habet locum malitia. Ab omni nequitia et dolo mundum necesse est esse, qui cupit regnare cum Christo. Nihil tam contrarium, nihil tam execrabile Deo, quam aliquem odisse vel fœdere velle. Nihil tam probabile, quam omnes amare. Quod Propheta prospiciens testatur dicens: *Qui diligitis Deum, audite malum (Psal. xcvi, 10)*.

XIII. Vide ne aliquam humanam gloriam diligas: ne et tua inter eos portio computetur, quibus dictum est: *Quomodo vos potestis credere, gloriam ab invicem quærentes (Joan. v, 44)*? Et de quibus propheta dicit: *Auge eis mala, auge mala gloriosos*

*terre* (Jer. xi, 11); ut confundamini a gloria-  
 tione vestra, et opprobrium flatis in conspectu Dei.  
 Nolo enim illas respicias, quæ sæculi, non Domini  
 sunt virgines: quæ propositi sui et professionis  
 immemores, gaudent in deliciis, in opibus delectantur,  
 et corporeæ nobilitatis origine gloriantur. Quæ  
 profecto si Dei filias se esse crederent, nunquam  
 post divinos natales nobilitatem admirarentur hu-  
 manam, nec gloriarentur in quolibet patre hono-  
 rato. Si patrem Deum se habere sentirent, nobili-  
 tatem carnis non amarent. Quid tibi in generis  
 nobilitate blandiris, et complaces? Duos homines  
 ab exordio fecit Deus, ex quibus totius humani  
 generis silva descendit. Mundanam nobilitatem non  
 naturæ æquitas præstat, sed cupiditatis ambitio.  
 Certe omnes per divini lavacri gratiam æquales  
 efficiuntur, ut nulla inter eos discretio esse possit,  
 quos nativitas secunda generavit, per quam tam di-  
 ves quam pauper, tam servus quam liber, tam no-  
 bilis quam ignobilis Dei efficitur filius, et terrena  
 nobilitas splendore gloriæ cœlestis adumbratur, et  
 nusquam omnino jam comparet: dum quæ retro  
 in sæcularibus honoribus impares fuerant, cœlestis  
 et divinæ gloriæ nobilitate restituuntur aequaliter.  
 Nullus ibi jam ignobilitatis locus, nec degener  
 quisquam est, quem divinæ nativitatis ornat nobili-  
 tas: nisi apud illos qui non putant humanis cœ-  
 lestia præponenda. Aut si putant, quam vanum est  
 ut sese illis in minoribus præferant, quos sibi in  
 majoribus pares esse sentiunt? et quasi infra se  
 positos in terra existunt, quos sibi in cœlestibus  
 æquales crediderunt? Tu autem quæ Christi, non  
 sæculi virgo es, omnem præsentis vitæ gloriam  
 fuge, ut omne quod in futuro promittitur consequaris.  
 Contentionum verba et animositatis causas  
 evita. Discordiarum quoque et litium occasiones  
 subterfuge. Nam si, juxta Apostoli doctrinam, ser-  
 vum Dei litigare non decet (*II Tim. ii, 24*), quanto  
 magis ancillam Dei non expedit? Cujus quo vere-  
 cundior est sexus, animus debet esse modestior.

XIV. Linguam a maliloquio cobibe: et ori tuo  
 legis frenos impone: ut tunc si forte loquaris,  
 quando tacere peccatum sit, caveas ne quid quod  
 in reprehensionem veniat, dicas: Lapis emissus  
 est sermo prolatus. Quapropter diu antequam pro-  
 feratur, cogitandus est. Beata quippe labia sunt,  
 quæ nunquam quod revocare velint, emittunt. Pudicæ  
 mentis debet etiam sermo esse pudicus, qui  
 ædificet semper magis, quam aliquem destruat au-  
 dientem, secundum hoc quod Apostolus præcipit,  
 dicens: *Omnis sermo nulus de ore vestro non  
 procedat, sed si quis bonus est ad ædificationem fidei,  
 ut det gratiam audientibus* (*Ephes. iv, 29*). Pretiosa  
 Deo lingua est, quæ non nisi in divinis rebus no-  
 vit verba construere: et sanctum est os, unde cœ-  
 lestia semper eloquia proferuntur. Absentium ob-  
 trectatores, quasi malignos Scripturæ auctoritate  
 deterre. Quia etiam hoc inter perfecti virtutes ho-  
 minis Propheta commemorat. Si ante conspectum